
Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.097, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512398 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-

C I AT U R A
70 UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

2 2 0 1 5 11 9 4 1 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

3 201512534 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA, S/N, SETOR UNIVER-
SITÁRIO, GOIÂNIA, GO

4 201514222 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

5 2 0 1 5 11 9 4 6 MATEMÁTICA, BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

6 201512397 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

7 201513036 FILOSOFIA, LICENCIATURA 46 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

8 201513963 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

9 201514194 HISTÓRIA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

10 2 0 1 5 11 6 5 5 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RUA RIACHUELO, 1530, SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ, GO

11 201512293 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RUA RIACHUELO, 1530, SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ, GO

12 2 0 1 5 11 7 4 0 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

13 201513847 QUÍMICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

14 201515013 FÍSICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

15 201513254 QUÍMICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RUA RIACHUELO, 1530, SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ, GO

16 201512806 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RUA RIACHUELO, 1530, SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ, GO

17 201512680 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

18 2 0 1 5 11 9 1 4 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RUA RIACHUELO, 1530, SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ, GO

19 201513978 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

20 201515041 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

21 201515152 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

22 201513464 FILOSOFIA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

23 201512624 HISTÓRIA, LICENCIATURA 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

24 201514290 QUÍMICA, BACHARELADO 46 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

25 201513092 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO, GO

26 2 0 1 5 1 5 0 11 CIÊNCIAS SOCIAIS - POLÍTICAS
PÚBLICAS, BACHARELADO

55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA, GO

27 201514561 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

28 201513792 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

29 201513039 ENGENHARIA HÍDRICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

30 201512735 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

31 2 0 1 5 11 6 8 3 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

32 201512964 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

33 201512834 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

85 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

34 201514075 FÍSICA, BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201584 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

35 201513361 FÍSICA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

36 201514060 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

37 201512090 ENGENHARIA DE MATERIAIS,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

38 201512781 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ - UNIFEI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JO-
SÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITA-
JUBÁ, MG

39 201512924 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

40 2 0 1 5 11 7 7 7 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

41 201514812 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

42 201514913 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

43 201514577 FILOSOFIA, LICENCIATURA 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

44 201512480 FÍSICA, LICENCIATURA 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

45 201515047 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

46 201512922 HISTÓRIA, LICENCIATURA 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

47 2 0 1 5 1 2 111 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

48 201514500 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 84 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

49 201512179 QUÍMICA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

50 201514298 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

51 201513968 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

52 201512296 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

53 201514029 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

31 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

54 201513496 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

55 201514542 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

56 201514839 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

57 201513197 FÍSICA, BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

58 201512595 ENGENHARIA ELÉTRICA - TE-
LECOMUNICAÇÕES, BACHARE-
LADO

54 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

59 201512264 ENGENHARIA COMPUTACIO-
NAL, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-
DRO, JUIZ DE FORA, MG

60 201513100 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

61 201512636 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

62 201514613 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

63 201512605 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

64 201514643 QUÍMICA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

65 201514494 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

66 201513742 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

67 201513353 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

68 201512010 FÍSICA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

69 201514858 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

70 201512413 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

71 201513677 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

72 2 0 1 5 11 8 9 7 FILOSOFIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

73 201512104 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, LAVRAS, MG

74 201513819 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

75 201513050 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

56 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

76 201514203 HISTÓRIA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA,
ÁREA INTERNAS, RONDONÓPOLIS, MT

77 201514196 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 66 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

78 201513396 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA,
ÁREA INTERNAS, RONDONÓPOLIS, MT

79 2 0 1 5 11 6 1 7 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

52 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

80 2 0 1 5 11 8 4 2 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO ARAGUAIA, MT

81 201513540 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO ARAGUAIA, MT

82 201512065 MÚSICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

83 201514752 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO, 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL, SINOP, MT

84 201513272 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO ARAGUAIA, MT

85 201512278 LETRAS - LÍNGUA E LITERATU-
RAS DE LÍNGUA INGLESA, LI-
C E N C I AT U R A

33 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍLIA,
ÁREA INTERNAS, RONDONÓPOLIS, MT

86 2 0 1 5 11 9 0 2 FÍSICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO ARAGUAIA, MT

87 201514371 QUÍMICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, PONTAL DO ARAGUAIA, MT



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 85ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

88 201512247 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON VARJÃO, 6390,
DRURYS, BARRA DO GARÇAS, MT

89 201514761 GEOGRAFIA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

90 201513400 ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO, 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL, SINOP, MT

91 201513675 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

52 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

92 201513732 FÍSICA, BACHARELADO 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

93 201513432 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

65 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA SENADOR VALDON VARJÃO, 6390,
DRURYS, BARRA DO GARÇAS, MT

94 201515107 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 53 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

95 201512938 FILOSOFIA, LICENCIATURA 43 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

96 201513350 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

97 201513733 QUÍMICA, LICENCIATURA 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

98 201514650 QUÍMICA, BACHARELADO 66 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

99 201512857 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNIVERSITÁRIA, BOA ESPE-
RANÇA, CUIABÁ, MT

100 201512067 FÍSICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

101 201512198 QUÍMICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

102 2 0 1 5 11 8 1 2 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

103 2 0 1 5 11 9 0 9 HISTÓRIA, LICENCIATURA 35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

104 201513484 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

105 201512315 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484,
VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS, MS

106 201513339 HISTÓRIA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484,
VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS, MS

107 201514459 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

108 201512955 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484,
VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS, MS

109 201514590 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484,
VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS, MS

11 0 201514417 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

111 201512227 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

11 2 201514036 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

11 3 201513866 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

11 4 201513648 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

11 5 201514275 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA BR 497- KM 12 - SAÍDA PARA MG,
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, PA-
RANAÍBA, MS

11 6 201512483 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA MARCIO LIMA NANTES, S/N, ES-
TRADA DO PANTANAL, VILA DA BARRA, CO-
XIM, MS

11 7 201514738 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA MARCIO LIMA NANTES, S/N, ES-
TRADA DO PANTANAL, VILA DA BARRA, CO-
XIM, MS

11 8 201514516 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA MARCIO LIMA NANTES, S/N, ES-
TRADA DO PANTANAL, VILA DA BARRA, CO-
XIM, MS

11 9 201512932 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 134, KM 03, S/N, CENTRO, NO-
VA ANDRADINA, MS

120 201512355 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

121 201514530 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RUA ITIBIRÉ VIEIRA, S/N, BR 463 KM 4,5, RE-
SIDENCIAL JÚLIA DE OLIVERIA CARDINAL,
PONTA PORÃ, MS

122 201512178 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RUA ITIBIRÉ VIEIRA, S/N, BR 463 KM 4,5, RE-
SIDENCIAL JÚLIA DE OLIVERIA CARDINAL,
PONTA PORÃ, MS

123 201514942 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 141, KM 04, ZONA RURAL -
SAÍDA PARA IVINHEMA, NAVIRAÍ, MS

124 2 0 1 5 11 8 9 3 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 141, KM 04, ZONA RURAL -
SAÍDA PARA IVINHEMA, NAVIRAÍ, MS

125 2 0 1 5 11 6 9 6 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RANULPHO MARQUES LEAL, 3484,
VILA INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS, MS

126 201512814 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

127 201515141 GEOGRAFIA, BACHARELADO 35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

128 2 0 1 5 1 4 111 FILOSOFIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

129 201514077 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁ-
RIO, CORUMBÁ, MS

130 201512889 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

RUA ITIBIRÉ VIEIRA, S/N, BR 463 KM 4,5, RE-
SIDENCIAL JÚLIA DE OLIVERIA CARDINAL,
PONTA PORÃ, MS

131 201513442 GEOGRAFIA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, CAMPO GRANDE, MS

132 201513402 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

RUA PARAÍBA, 697, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE, MG

133 201512859 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

150 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

134 2 0 1 5 1 3 4 11 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

135 2 0 1 5 1 2 11 2 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

136 201514410 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

137 2 0 1 5 11 7 9 4 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

200 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201586 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

138 201512607 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

139 201512575 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

160 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

140 201514525 ENGENHARIA METALÚRGICA,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

141 201514289 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

142 2 0 1 5 1 4 11 0 FÍSICA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

143 201512367 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

144 201513945 HISTÓRIA, LICENCIATURA 66 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

145 201513712 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

146 201512784 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 132 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

147 201512128 QUÍMICA, LICENCIATURA 65 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

148 201512525 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

130 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

149 2 0 1 5 11 9 9 3 MATEMÁTICA COMPUTACIO-
NAL, BACHARELADO

20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

150 201512744 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

151 201512494 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

152 201515086 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000, JK, MONTES
CLAROS, MG

153 201513673 ENGENHARIA AEROESPACIAL,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

154 201513827 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

155 2 0 1 5 11 6 8 1 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000, JK, MONTES
CLAROS, MG

156 201514217 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

157 201512514 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

158 201512817 FILOSOFIA, BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

159 201512450 GEOGRAFIA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

160 201514746 MATEMÁTICA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

161 201512778 QUÍMICA, BACHARELADO 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MI-
NAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE, MG

162 201512180 HISTÓRIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, CENTRO, MARIA-
NA, MG

163 201514691 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

164 201512498 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

165 201513169 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

166 201512625 QUÍMICA INDUSTRIAL, BACHA-
RELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

167 201513743 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

36 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

168 201514138 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

169 201513043 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA 37, 115, LOANDA, JOÃO MONLEVADE,
MG

170 201513788 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA 37, 115, LOANDA, JOÃO MONLEVADE,
MG

171 201512634 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

172 201512012 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

173 201512589 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, CENTRO, MARIA-
NA, MG

174 201513156 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OU-
RO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAU-
XITA, OURO PRETO, MG

175 201514281 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA ALBERTO ROSA, 154, CENTRO, PELO-
TAS, RS

176 201514187 FÍSICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, NÃO, CAPÃO
DO LEÃO, RS

177 2 0 1 5 11 9 7 2 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

LUIZ DE CAMOES, 741, TRES VENDAS, PELO-
TAS, RS

178 201513722 FILOSOFIA, BACHARELADO 33 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA ALBERTO ROSA, 154, CENTRO, PELO-
TAS, RS

179 201514576 GEOGRAFIA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA FÉLIX DA CUNHA, 520, CENTRO, PELO-
TAS, RS

180 201514927 HISTÓRIA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA ALBERTO ROSA, 154, CENTRO, PELO-
TAS, RS

181 201514733 QUÍMICA INDUSTRIAL, BACHA-
RELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, NÃO, CAPÃO
DO LEÃO, RS

182 201514905 ENGENHARIA GEOLÓGICA, BA-
CHARELADO

95 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

PRAÇA DOMINGOS RODRIGUES, 2, PORTO,
PELOTAS, RS

183 201512269 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, NÃO, CAPÃO
DO LEÃO, RS

184 201512629 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA ALBERTO ROSA, 154, CENTRO, PELO-
TAS, RS

185 201512330 ENGENHARIA DE MATERIAIS,
BACHARELADO

35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

FELIX DA CUNHA, 809, CENTRO, PELOTAS,
RS

186 201513459 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA BENJAMIN CONSTANT, 989, CENTRO,
PELOTAS, RS

187 201514083 ENGENHARIA HÍDRICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELO-
TAS, RS

188 201512734 ENGENHARIA DE PETRÓLEO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

PRAÇA DOMINGOS RODRIGUES, 2, PORTO,
PELOTAS, RS

189 201513515 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELO-
TAS, RS

190 2 0 1 5 11 7 7 2 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA BENJAMIN CONSTANT, 989, CENTRO,
PELOTAS, RS

191 201513305 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

RUA BENJAMIN CONSTANT, 989, CENTRO,
PELOTAS, RS

192 201512151 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

193 201512468 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

194 201514792 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

195 201513663 FÍSICA, BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

Alj
Highlight



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 87ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

196 201514364 QUÍMICA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

197 201513269 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

198 201513547 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

199 201513638 QUÍMICA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

200 201514088 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

201 201514287 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

202 201513893 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

203 201512577 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

204 201514842 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ÊNFA-
SE EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

205 201514375 ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

206 201513513 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO
ÍMPAR, S/N, BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS, CARUA-
RU, PE

207 201512809 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO
ÍMPAR, S/N, BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS, CARUA-
RU, PE

208 201512818 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

RUA DO ALTO DO RESERVATÓRIO, S/N, BELA
VISTA, VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, PE

209 201514295 ENGENHARIA DE ENERGIA,
BACHARELADO

20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

210 201515145 FÍSICA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO
ÍMPAR, S/N, BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS, CARUA-
RU, PE

2 11 201513403 QUÍMICA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO
ÍMPAR, S/N, BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS, CARUA-
RU, PE

212 201514100 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1235, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, RECIFE, PE

213 201513449 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

214 201514751 PORTUGUÊS - LITERATURAS,
L I C E N C I AT U R A

25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

215 201512901 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

216 2 0 1 5 11 7 4 4 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

217 201513161 GEOGRAFIA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

218 201513418 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

219 201512984 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AE-
ROPORTO, BOA VISTA, RR

220 201514629 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

221 201513933 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

222 201512368 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

223 201512077 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

224 201512963 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

225 201514937 FILOSOFIA, LICENCIATURA 74 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

226 201512900 FÍSICA, BACHARELADO 55 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

227 201514292 HISTÓRIA, LICENCIATURA 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

228 201512665 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 105 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

229 201514709 QUÍMICA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

230 2 0 1 5 11 6 6 9 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

11 0 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

231 201514648 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

232 201513920 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

11 0 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

233 2 0 1 5 1 3 11 6 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

72 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

234 201512343 ENGENHARIA DE AQUICULTU-
RA, BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

235 201515138 SISTEMA DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

236 2 0 1 5 11 7 3 8 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

237 201513969 MATEMÁTICA APLICADA E
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

238 2 0 1 5 11 8 3 1 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
ELÉTRICA, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

239 201512696 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CIVIL, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

240 201515066 FÍSICA, LICENCIATURA 75 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

241 201512262 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

242 201513247 QUÍMICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

243 2 0 1 5 11 9 1 6 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

244 201513341 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

245 201513340 FILOSOFIA, BACHARELADO 74 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

246 201512061 HISTÓRIA, BACHARELADO 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS, SC

247 201513589 FILOSOFIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201588 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

248 201512993 FÍSICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

249 201514610 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

77 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

250 2 0 1 5 11 8 6 9 QUÍMICA INDUSTRIAL, BACHA-
RELADO

15 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

251 201514788 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

252 201515156 QUÍMICA, LICENCIATURA 37 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

253 201512720 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

254 201514407 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

255 201514265 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

256 201513162 FÍSICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

257 201514657 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

258 201512678 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

22 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

259 201514533 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 36 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

260 201512852 HISTÓRIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

261 2 0 1 5 11 6 3 7 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 18 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

262 201512588 LETRAS - INGLÊS, LICENCIATU-
RA

35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

263 2 0 1 5 11 8 5 3 LETRAS - PORTUGUÊS, LICEN-
C I AT U R A

35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

264 201514476 QUÍMICA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

265 201512402 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N, BR386 KM 40,
CENTRO, FREDERICO WESTPHALEN, RS

266 201513237 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 88 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

267 201512590 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

268 201514560 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

269 201512973 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 44 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

270 201513312 FILOSOFIA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

271 201514572 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

272 201513907 ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

273 201514955 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

274 201512760 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

275 201513858 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

276 201513676 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-
NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA, RS

277 2 0 1 5 11 8 8 0 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N, BR386 KM 40,
CENTRO, FREDERICO WESTPHALEN, RS

278 201513850 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 3751, VISTA ALE-
GRE, PALMEIRA DAS MISSÕES, RS

279 201514457 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

280 201512310 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

281 201513042 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

282 2 0 1 5 11 7 6 9 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

283 2 0 1 5 11 7 8 7 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

284 201513467 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

285 201512842 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

286 201512920 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

287 201513746 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

288 201513770 LETRAS - ESPANHOL, LICEN-
C I AT U R A

1 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

289 201513564 LETRAS - INGLÊS, LICENCIATU-
RA

1 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

290 201514975 MÚSICA, LICENCIATURA 24 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

291 201514418 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

292 201512773 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110,
S/N, SP-264, BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA,
SP

293 201515025 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110,
S/N, SP-264, BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA,
SP

294 2 0 1 5 11 9 4 8 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110,
S/N, SP-264, BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA,
SP

295 201512501 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110,
S/N, SP-264, BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA,
SP

296 201512015 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS SANTOS, KM 110,
S/N, SP-264, BAIRRO DO ITINGA, SOROCABA,
SP

297 201514390 FÍSICA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

298 201515175 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM 174, S/N, ARARAS,
SP

299 201512887 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

300 201515003 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

301 201513592 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

302 2 0 1 5 11 8 7 9 MATEMÁTICA, BACHARELADO 1 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

303 201513289 ABI - MATEMÁTICA, ÁREA BÁ-
SICA DE INGRESSO (ABI)

1 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

304 2 0 1 5 11 8 3 8 FILOSOFIA, BACHARELADO 36 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MON-
JOLINHO, SÃO CARLOS, SP

305 201514623 FILOSOFIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

306 201514165 LETRAS, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

307 201515062 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

308 201514378 HISTÓRIA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

309 201512070 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA FREI ORLANDO, 170, CAMPUS SANTO
ANTONIO, CENTRO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

310 201512891 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

3 11 201514550 QUÍMICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

312 201514025 FÍSICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

313 201512782 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, CO-
LÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

314 2 0 1 5 11 9 8 8 MÚSICA, LICENCIATURA 26 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, CO-
LÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

315 201514157 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA DO
CADETE, NÃO, OURO BRANCO, MG

316 201514757 ENGENHARIA DE BIOPROCES-
SOS, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA DO
CADETE, NÃO, OURO BRANCO, MG

317 201512197 ENGENHARIA DE TELECOMU-
NICAÇÕES, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA DO
CADETE, NÃO, OURO BRANCO, MG

318 2 0 1 5 11 6 6 3 ENGENHARIA MECATRÔNICA,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA DO
CADETE, NÃO, OURO BRANCO, MG

319 2 0 1 5 11 6 9 9 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA DO
CADETE, NÃO, OURO BRANCO, MG

320 201515165 BIOQUÍMICA, BACHARELADO 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES COELHO, 400,
CHANADOUR, DIVINÓPOLIS, MG

321 201513518 FÍSICA, BACHARELADO 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

322 201515191 QUÍMICA, BACHARELADO 25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

323 201512881 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

RODOVIA MG 424, KM 47, ÁREA RURAL, SE-
TE LAGOAS, MG

324 201512724 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, CO-
LÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

325 201513144 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, CO-
LÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

326 201514180 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, CO-
LÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

327 201514599 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

25 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, CDB, DOM BOS-
CO, SÃO JOÃO DEL REI, MG

328 201513000 QUÍMICA, BACHARELADO 75 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL, 275, ELDO-
RADO, DIADEMA, SP

329 201513857 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL, 275, ELDO-
RADO, DIADEMA, SP

330 201512239 HISTÓRIA, LICENCIATURA 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

331 201513001 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

332 201515142 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 138,7,
DISTRITO EUGÊNIO DE MELO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS, SP

333 201515163 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

334 2 0 1 5 11 7 9 1 FILOSOFIA, BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201590 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

335 201512349 HISTÓRIA, BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

336 201514317 LETRAS - PORTUGUÊS, BACHA-
RELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

337 201513503 QUÍMICA INDUSTRIAL, BACHA-
RELADO

75 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

RUA PROFESSOR ARTUR RIEDEL, 275, ELDO-
RADO, DIADEMA, SP

338 201512676 FILOSOFIA, LICENCIATURA 120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PA U L O

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMEN-
TAS, GUARULHOS, SP

339 201514899 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

340 2 0 1 5 11 6 6 1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

341 201514695 GEOGRAFIA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

342 201512526 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

343 201512616 FILOSOFIA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

344 2 0 1 5 1 3 11 7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

345 201513955 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

346 201514875 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

30 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

347 201514840 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

10 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

348 2 0 1 5 11 8 2 2 FÍSICA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

349 201515153 QUÍMICA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

350 201513804 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

351 201514532 FÍSICA MÉDICA, BACHARELA-
DO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

352 2 0 1 5 11 6 0 5 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

353 201514006 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

354 201513388 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

355 201514079 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

356 2 0 1 5 11 8 6 8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

357 201512915 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

358 201514847 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

359 2 0 1 5 11 8 6 1 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

360 201514045 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

361 201513843 QUÍMICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA VEREADOR OLÍMPIO GRANDE, S/N,
CENTRO, ITABAIANA, SE

362 201512892 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

363 201512568 ENGENHARIA DE MATERIAIS,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

364 201512074 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

365 201512384 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

366 201514622 MÚSICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

367 201512941 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

CAIC CEL. JOSÉ SIZINHO DA ROCHA, S/N,
CAIC - CORONEL JOSÉ FIZINO DA ROCHA,
CENTRO, LARANJEIRAS, SE

368 201515101 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

369 201513541 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO, SE

370 201512736 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

371 201514221 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA BENJAMIN CONSTANT, 1286, APA-
RECIDA, UBERLÂNDIA, MG

372 201512290 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

373 201512542 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

374 201514438 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

375 2 0 1 5 11 6 2 9 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

376 201513567 FILOSOFIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

377 201512064 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

35 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

378 2 0 1 5 1 4 9 11 MÚSICA, LICENCIATURA 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

379 201514952 MÚSICA - FLAUTA DOCE, LI-
C E N C I AT U R A

10 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

380 201512847 MÚSICA, LICENCIATURA 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

381 201513550 MÚSICA, LICENCIATURA 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

382 2 0 1 5 11 9 0 4 MÚSICA - PERCUSSÃO, LICEN-
C I AT U R A

10 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

383 201513135 ENGENHARIA MECATRÔNICA,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

384 201512789 FÍSICA DE MATERIAIS, BACHA-
RELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

385 201512874 QUÍMICA INDUSTRIAL, BACHA-
RELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

386 201515050 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

387 201512304 QUÍMICA, BACHARELADO 20 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ, ITUIUTABA, MG

388 201513702 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

389 201514323 LETRAS - ESPANHOL, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

390 2 0 1 5 11 9 2 9 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, UMUARAMA, UBERLÂNDIA,
MG

391 2 0 1 5 11 9 2 1 HISTÓRIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ, ITUIUTABA, MG



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 91ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

392 201513348 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, TUPÃ, ITUIUTABA, MG

393 201512183 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, UMUARAMA, UBERLÂNDIA,
MG

394 201515016 GEOGRAFIA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA, MG

395 201514603 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICEN-
C I AT U R A

90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

396 201512714 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

70 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

397 2 0 1 5 1 3 6 11 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

398 201513275 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

399 2 0 1 5 11 6 2 6 ENGENHARIA FLORESTAL, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

400 201514539 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 90 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

401 201512422 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

402 201512902 QUÍMICA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

403 201515094 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

404 201514360 ARQUITETURA E URBANISMO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

405 201513102 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

406 201512130 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

407 2 0 1 5 11 7 2 0 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

408 201514730 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

409 201513006 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

410 201513874 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

4 11 201512329 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

412 201512196 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

413 201515084 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓGI-
CO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, CAMPUS, FLORES-
TAL, MG

414 201514483 CIÊNCIAS SOCIAIS, BACHARE-
LADO

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

415 201513896 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR 354
- KM 310, S/N, CENTRO, RIO PARANAÍBA, MG

416 2 0 1 5 1 4 11 3 FÍSICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, CAMPUS, FLORES-
TAL, MG

417 201514763 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, CAMPUS, FLORES-
TAL, MG

418 201513187 QUÍMICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, CAMPUS, FLORES-
TAL, MG

419 201515154 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

420 201512794 QUÍMICA, BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

421 2 0 1 5 11 8 3 4 HISTÓRIA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

422 201513753 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

423 201514227 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR 354
- KM 310, S/N, CENTRO, RIO PARANAÍBA, MG

424 201515148 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, CAMPUS, FLORES-
TAL, MG

425 201515208 QUÍMICA, BACHARELADO 50 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - RODOVIA BR 354
- KM 310, S/N, CENTRO, RIO PARANAÍBA, MG

426 201512472 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPA-
NHOL, LICENCIATURA

60 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
ÇOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA, MG

(*) Republicada por ter saído no DOU de 28-12-2015, Seção 1, págs. 65 a 74, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.098, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201515090 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DO ACRE
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

2 201515028 MATEMÁTICA, LICENCIATU-
RA

520 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

3 2 0 1 5 11 9 2 8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

4 201513067 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

5 201514777 ENGENHARIA FLORESTAL,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

6 201513065 QUÍMICA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DIS-
TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO, AC

7 201514693 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA FORMOSO
LOTE 245 COLONIA SAO FRANCISCO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CRUZEIRO DO SUL, AC

8 201512792 LETRAS - ESPANHOL, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ACRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA FINA KM 12, GLEBA FORMOSO
LOTE 245 COLONIA SAO FRANCISCO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CRUZEIRO DO SUL, AC


	1.pdf (p.1)
	2.pdf (p.2)
	3.pdf (p.3)
	4.pdf (p.4)
	5.pdf (p.5)
	6.pdf (p.6)
	7.pdf (p.7)
	8.pdf (p.8)
	9.pdf (p.9)



